保保地第４２２７号

令和７年 １月 ９日

 市内各医療機関管理者 様

さいたま市保健衛生局保健部地域医療課長

( 公 印 省 略 )

侵襲性髄膜炎菌感染症に係る注意喚起について（依頼）

 平素より、本市の保健衛生行政に御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本市におきまして、令和７年１月７日に管内の医療機関より侵襲性髄

膜炎菌感染症患者の届出がありました。

 当該患者は、発熱等での発症後、急激な髄膜炎症状から敗血症等をきたすな

ど、重篤な経過をたどっております。

保健所による疫学調査の結果、接触者は特定できておりますが、侵襲性の高

い病原体が地域に潜在している可能性があります。

診療に当たっては、当該感染症を念頭においた御対応をいただき、感染が疑

われる事例については、管轄の保健所等に情報提供を行っていただくよう、御

協力をお願いいたします。

 また、当該注意喚起に係る職員等への周知につきまして、御配意いただきます

よう、重ねてお願い申し上げます。

【担当】

 さいたま市保健衛生局保健部

 地域医療課感染症係

 電 話：０４８－８２９－１２９２

 ＦＡＸ：０４８－８２９－１９６７